

Số: /BC-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 Mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG-AN NINH NĂM 2024

Năm 2024 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội gặp nhiều khó khăn, tình hình dịch bệnh đối với các loại cây trồng và vật nuôi, giá các mặt hàng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp như phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm sản xuất và chăn nuôi bán ra thị trường không ổn định, là năm thời tiết khắc nghiệt hạn hán lũ lụt ở miền Bắc và miền Trung đã gây thiệt hại nặng nề về người và của. Song với tinh thần đoàn kết, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt của UBND xã; sự quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ của UBND huyện; sự chỉ đạo sát sao của cấp uỷ Đảng, phối hợp của MTTQ và các đoàn thể, cùng với sự phấn đấu nỗ lực khắc phục mọi khó khăn của nhân dân xã nhà tình hình kinh tế xã hội năm 2024 đã đạt được kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh cụ thể như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

+ Tổng giá trị sản xuất năm 2024 ước đạt 456.968 triệu đồng = 100% kế hoạch cả năm. Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 18%/ KH 18%.

+ Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông nghiệp, thủy sản: 21,6%; Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng: 38,7%; Dịch vụ: 39,7%.

1. Công tác sản xuất nông nghiệp, thủy sản

a. Về nông nghiệp: Năm 2024 sản xuất trong điều kiện thời tiết thuận lợi, vì vậy năng suất sản lượng các loại cây trồng đạt khá. Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 642 ha = 100% KH. Trong đó Lúa 299,72 ha = 100% KH; Ngô 15 ha = 100% KH; Lạc 3 ha = 100% KH; Diện tích rau màu 324,28 ha = 103% KH. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.896,34 tấn = 98% KH. Giá trị sản phẩm trên ha canh tác đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 167 triệu đồng/ ha = 100% KH. Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao = 0 ha chưa hoàn thành kế hoạch.

Tổng sản lượng tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi đạt 864,3 tấn = 100% KH. Trong đó chuỗi lúa gạo đạt 500 tấn; chuỗi rau quả đạt 245.3 tấn, chuỗi thịt gia súc, gia cầm đạt 119 tấn. Năm 2024 sản phẩm Ocop của chủ cơ sở Lê Xuân Nghĩa đã được công nhận tại Quyết định số 4821/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá.

b. Về lĩnh vực chăn nuôi: Năm 2024 tình hình chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh thường xuyên đe dọa, đặc biệt là dịch viêm da nổi cục ở đàn trâu bò, dịch tả lợn Châu Phi, giá con giống và giá thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm bán ra thị trường không ổn định. Vì vậy lĩnh vực chăn nuôi ở đàn gia súc không đạt kế hoạch đề ra. Tổng đàn gia súc, gia cầm tính đến thời điểm 01/10: 19.654 con = 99,88% KH; Trong đó: Đàn bò 65 con = 84,4% KH; đàn lợn là 789 con = 98,62% KH; đàn gia cầm: 18.800 con = 99% KH. Tỷ lệ tiêm phòng 2024: Đàn bò đạt 80%, đàn lợn đạt 71 %, đàn chó 85%; đàn gia cầm đạt 43%.

c. Về thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 13 ha = 100% KH với sản lượng là 25,5 tấn = 102% KH.

2. Công tác xây dựng nông thôn mới và thực hiện Kế hoạch 145.

Năm 2024 Đảng ủy, UBND xã tập trung chỉ đạo xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, chỉ đạo các thôn tập trung xây dựng thôn kiểu mẫu, trồng 0,5 km đường hoa, chỉ đạo các thôn quét vôi ve tường rào thôn với chiều dài khoảng 16.250m², chỉnh trang khuôn viên nhà văn hoá thôn các thôn; nâng cấp đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 2,3 km, xây mới rãnh thoát nước có nắp đậy 0,3 km, rãnh thoát nước lắp bằng ống nhựa 0,5 km; di chuyển 63 cột điện khỏi lòng lề đường tại thôn Nhân Hoà, thôn Thanh Minh, thôn Quý Thọ. Năm 2024 thôn Quý Thọ và thôn Thanh Minh đã được UBND huyện công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tập trung hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận xã đạt nông thôn mới nâng cao.

Duy trì và nâng cao chất lượng đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm. Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%, trong đó tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch từ nguồn cung cấp nước tập trung 70,2% = 100% KH.

3. TTCN – XDCB – GTTL – Địa chính môi trường.

- Về tiểu thủ công nghiệp: Các ngành nghề hiện có ở địa phương như nghề cơ khí, thợ mộc, sản xuất vật liệu xây dựng được duy trì.

- Về xây dựng cơ bản: Đầu tư xây dựng khu nhà 2 tầng 4 phòng học của trường Tiểu học; khu nhà 2 tầng 4 phòng học của trường Mầm non; Xây dựng khu nhà vệ sinh trường Trung học cơ sở và khu nhà vệ sinh trường Mầm Non; Xây dựng cầu qua kênh Giang Quý; Xây dựng 04 phòng chức năng của UBND xã; Nâng cấp, cải tạo khuôn viên sân văn hoá thể thao của xã. Phối hợp với Ban dự án huyện xây dựng mặt bằng chi tiết 1/500 khu dân cư thôn Thanh Minh.

- Về giao thông thủy lợi: Chỉ đạo các thôn nạo vét kênh tiêu, làm thủy lợi nội đồng phục vụ cho việc tưới tiêu với tổng chiều dài là 10.163m, tổng khối lượng nạo vét bùn đất là 1.082,5 m³, vót cỏ và bèo 6.439,6 m². Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện vật tư phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai, thực hiện tốt công tác quản lý hành lang đường giao thông, đề điều và chỉ giới xây dựng trên địa bàn xã. Tỷ lệ đường giao thông có điện chiếu sáng (trừ giao thông nội đồng) đạt 100%.

- Về Địa chính - Môi trường: Tích cực tuyên truyền công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai, kiểm tra rà soát diện tích đất công ích hết hạn giao thầu, hướng dẫn lập hợp đồng thầu đất công ích theo quy định. Chỉ đạo các thôn hoàn

thiện kết quả đổi điền dồn thửa lần 3 theo kế hoạch của UBND huyện. Rà soát làm hồ sơ đề nghị UBND huyện cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho 02 hộ đủ điều kiện.

Công tác quản lý môi trường tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, vệ sinh môi trường được thực hiện thường xuyên; tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn đạt 100%; tỷ lệ xử lý bằng công nghệ cao đạt 50%; tỷ lệ xử lý bằng chôn lấp đạt 50%. Duy trì xã an toàn thực phẩm, chợ kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm.

4. Tài chính tín dụng.

- Tổng thu ngân sách năm 2024 ước đạt: 20.627.525.166 đồng.

Trong đó: Thu ngân sách từ đất: 8.835.274.000 đồng.

- Tổng chi ngân sách năm 2024 ước đạt: 20.627.525.166 đồng.

- Năm 2024 không có doanh nghiệp nào được thành lập mới; số hộ kinh doanh cá thể là 250 hộ = 100% KH.

- Thu nhập bình quân trên đầu người đạt 69,84 triệu đồng = 107% KH.

- Tỷ lệ tăng thu ngân sách 8%.

II. VĂN HOÁ – XÃ HỘI.

1. Hoạt động Văn hoá thông tin – TDTT.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách mới của Đảng, Nhà nước, các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phong trào văn hóa, văn nghệ xây dựng nếp sống văn minh gia đình văn hóa ở các khu dân cư được tăng cường củng cố. Số gia đình đăng ký xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa là 1.527 gia đình = 100% KH; Số gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa là 1.380 gia đình đạt 90%; Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 90% = 100% KH.

Số khu dân cư đăng ký xây dựng danh hiệu văn hóa là 5 khu; Tỷ lệ khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa là 5 khu = 100% KH. Phong trào thể dục thể thao “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được phát triển ở các nhà trường, các câu lạc bộ và các địa bàn dân cư. Phong trào văn hoá văn nghệ quần chúng trong cộng đồng dân cư ngày càng phát triển góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân và giữ gìn phát huy bản sắc văn hoá dân tộc.

2. Công tác Chính sách xã hội.

Công tác Chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, phối hợp với UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các trường thăm và tặng quà cho các đối tượng thương binh nặng, các gia đình chính sách, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thấp hương cho mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp Tết nguyên đán và 27/7. Huy động các nguồn lực để tặng quà cho 340 đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh khó khăn. Tổng số quà và tiền mặt trị giá 118.970.000 đồng. Trong đó: Tiền mặt 104.070.000 đồng, bằng quà trị giá 14.900.000 đồng. Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, kết quả giảm 19 hộ nghèo = 100% KH, giảm 1,25% so với năm 2024. Hộ cận nghèo giảm 14 hộ = 0,92%. Tỷ lệ hộ nghèo của năm 2025 là 0,65%; Tỷ lệ hộ cận nghèo là 2,16%.

Số lao động đi xuất khẩu làm việc tại các nước trong năm 2024 là 16 lao động = 133% KH; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 81,1% = 107% KH; Số lao động được giải quyết việc làm mới là 73 lao động = 100% KH. Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động là 20,14% = 100% KH; Tỷ lệ phủ bảo hiểm y tế trên tổng dân số là 95,20% = 107% KH, với số người tham gia bảo hiểm y tế là 5.329 người.

3. Công tác giáo dục, khuyến học khuyến tài.

Năm học 2023 - 2024 các nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học, tiếp tục triển khai các phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực" cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; Thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh, đồng thời phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát động phong trào "Nói lời hay, làm việc tốt" nhằm giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập học đường, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh đã làm chuyên biến tích cực về phương pháp dạy và học, tạo được động lực thúc đẩy chất lượng giáo dục ở các nhà trường. Kết quả năm học 2023 – 2024 của các nhà trường như sau:

a. Trường Mầm non: Tổng số cháu được huy động ra lớp là 294 cháu.

- Chất lượng chăm sóc trẻ: Nhà trường duy trì ăn bán trú cho các cháu, qua theo dõi sức khỏe trên biểu đồ tăng trưởng.

+ Về cân nặng: Trẻ đạt kênh bình thường: 288 cháu = 97,96%; Trẻ suy dinh dưỡng: 1 cháu = 0,34%; Trẻ béo phì: 5 cháu = 1,7%.

+ Về chiều cao: Trẻ đạt kênh bình thường: 291 cháu = 99%; Trẻ thấp còi: 3 cháu = 1%.

- Kết quả qua khảo sát cuối năm học:

+ Trẻ đạt: 292 cháu = 99,3%; Trẻ chưa đạt: 2 cháu = 0,7%.

+ Trẻ đạt danh hiệu “Bé khỏe - Bé ngoan”: 152 cháu = 52%.

b. Trường tiểu học: Tổng số học sinh là: 469 em.

Kết quả qua khảo sát cuối năm học: Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện: 167 em = 35,6%; Học sinh tiêu biểu, hoàn thành tốt: 134 em = 28,5%; Học sinh hoàn thành nhiệm vụ: 164 em = 35%; Học sinh cần rèn luyện để hoàn thành: 4 em = 0,9 %.

Năm học 2023-2024 Nhà trường đã tham dự hội thi "Trạng nguyên Tiếng Việt" và môn Cờ vua cấp tỉnh, kết quả đạt 5 giải nhất, 2 giải nhì, 1 giải ba, 1 giải khuyến khích; Tham gia hội thi giao lưu câu lạc bộ do huyện tổ chức, kết quả đạt 15 giải nhất, 20 giải nhì, 27 giải ba, 39 giải khuyến khích.

c. Trường THCS: Tổng số học sinh là: 285 em.

Kết quả qua khảo sát cuối năm: Học sinh giỏi 33 em = 11,58%; Học sinh khá 139 em = 48,77%; Học sinh trung bình 109 em = 38,25%; Học sinh yếu 4 em = 1,4%.

Nhà trường đã tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh và cấp huyện, kết quả:

Cấp tỉnh: 3 giải, gồm 1 giải nhất, 2 giải nhì.

Cấp huyện: 58 giải, gồm: 1 giải nhất, 9 giải nhì, 23 giải giải ba, 25 giải khuyến khích.

Kết quả xét tốt nghiệp THCS đạt 100%; Số học sinh đăng ký tham gia thi tuyển vào lớp 10 THPT là 55 em. Kết quả có 47 em thi đậu vào lớp 10 THPT đạt $85,5\% = 107\%KH$.

Công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập được thường xuyên quan tâm. Tích cực tuyên truyền các gia đình, dòng họ, khu dân cư hiếu học. Hội đã tổ chức biểu dương khen thưởng cho giáo viên và học sinh có thành tích cao trong công tác dạy và học, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi.

4. Công tác y tế – Dân số – KHHGD.

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại Trạm y tế ngày được nâng lên, số người đến khám và điều trị trong năm là 3.345 lượt người; công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm thực hiện đúng hướng dẫn của cấp trên; tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ 95% (Do nguồn cung cấp Vacxin không đủ). Cập nhật đầy đủ hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn xã, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự làm tốt công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự. Thực hiện tốt ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 6 tháng đến 60 tháng tuổi uống Vitamin A đạt 100%. Tổ chức cân, đo để đánh giá sự phát triển của trẻ, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chung là $4,3 = 116\% KH$. Tổng số trẻ sinh ra trong năm là 65 cháu. Trong đó có 12 cháu là con thứ 3 trở lên chiếm 18% trong tổng số sinh. Số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng biện pháp tránh thai $768/890$ cặp = 86,29%. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,6%. Năm 2024 Trạm y tế đã được công nhận xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 4004/QĐ-UBND ngày 07/10/2024.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH – TƯ PHÁP – VĂN PHÒNG

1. Công tác Quốc phòng – Quân sự địa phương.

Năm 2024 Ban chỉ huy quân sự đã tham mưu kịp thời cho Cấp ủy, Chính quyền về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, duy trì kế hoạch đảm bảo trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý kịp thời khi có các tình huống đột xuất bất ngờ xảy ra. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện quân sự, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 cho 102 học viên. Thường xuyên tuyên truyền Luật NVQS, Luật dân quân tự vệ trong nhân dân và Thanh niên, đồng thời rà soát quản lý chặt chẽ độ tuổi 17 độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho các sinh viên tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng năm 2024. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 kết quả có 08 thanh niên lên đường nhập ngũ. Tổ chức rà soát Công dân trong độ tuổi NVQS năm 2025, kết quả rà soát có 182 công dân, trong độ tuổi NVQS năm 2025. Lập tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND huyện tạm hoãn NVQS năm 2025 cho 122 công dân đang tham gia học tại các trường Đại học, Cao đẳng hệ chính quy, miễn gọi nhập ngũ cho 17 công dân không đủ sức khỏe theo kết luận của hội đồng khám sức khỏe huyện; Số công dân tham gia khám sơ tuyển NVQS năm 2025 tại xã là 43 thanh niên.

2. Công tác An ninh trật tự – An toàn xã hội.

Năm 2024 tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, trong năm có 2 vụ việc xảy ra, đã chuyển Công an huyện giải quyết 1 vụ, 1 vụ công an đã xử lý theo quy định. Thực hiện quản lý 01 đối tượng tha tù trước thời hạn; 04 đối tượng nghiện; 02 thiếu niên hư hỏng; 01 đối tượng nghiện rượu; Gọi hỏi răn đe: 76 lượt.

Phối hợp với Công an huyện làm CCCD cho 439 trường hợp; Cài đặt VneID 239 trường hợp; Nhập dữ liệu người lao động 3.570 trường hợp; Đăng ký thường trú 112 trường hợp; Chuyển khẩu 08 trường hợp; Xoá chết 34 trường hợp; Xác nhận cư trú 85 trường hợp; Xác nhận dân sự 70 trường hợp; Bổ sung trường thông tin 23 trường hợp; Làm sạch trường thông tin từ 0 đến 14 tuổi 2.342 trường hợp; Bổ sung, làm sạch trường thông tin BHYT 107 trường hợp; Thu thập, nhập phương tiện giao thông cho 746 trường hợp; Nhập hồ sơ liệt sĩ 129 trường hợp; Bổ sung, làm sạch trường thông tin nhân khẩu 5.000 trường hợp; Đăng ký mới xe mô tô, xe máy cho công dân 115 xe, sang tên, cấp lại đăng ký 02 hồ sơ.

Tham mưu cho UBND xã tuyển chọn lực lượng ANTT cơ sở, đồng thời chỉ đạo các tổ hoạt động nghiêm túc theo quy định. Tỷ lệ khu dân cư được công nhận khu dân cư an toàn về ANTT là 5 khu = 100% KH.

3. Công tác Tư pháp – Văn phòng.

a. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: Năm 2024 đã đăng ký khai sinh cho 90 trường hợp; Đăng ký kết hôn 24 cặp vợ chồng; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 120 trường hợp; Đăng ký khai tử 46 trường hợp; chứng thực chữ ký 47 việc, chứng thực bản sao từ bản chính 2.394 việc, chứng thực bản sao từ sổ gốc 374 việc.

Công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm chú trọng, phối hợp với đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật từ Trung ương đến địa phương có liên quan trực tiếp tới công tác quản lý điều hành của Nhà nước, quyền và nghĩa vụ của công dân. Tổng số buổi tuyên truyền là 19 buổi, trong đó 17 buổi trên hệ thống loa truyền thanh, 02 buổi trực tiếp với 146 người tham gia.

b. Công tác Văn phòng: Công tác cách hành chính nhà nước được thực hiện nghiêm túc, đúng theo hướng dẫn; tỷ lệ nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 99,07% = 152% KH; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 98,83% = 152% KH; duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử theo Chỉ thị 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. Công tác tiếp dân được cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, năm 2024 đã tiếp nhận 9 đơn; trong đó tranh chấp đất đai 02 đơn; đòi lại ruộng 04 đơn; về chế độ khuyết tật 01 đơn; gây tiếng ồn làm ảnh hưởng đến hộ xung quanh 02 đơn; đã giải quyết xong 9 đơn, không có đơn thư vượt cấp kéo dài.

Năm 2024 đã ban hành được 399 văn bản chỉ đạo, điều hành. Trong đó: Quyết định là 132, công văn 102, Thông báo 60, kế hoạch 102, Hướng dẫn 03. Các văn bản ban hành đều đúng thẩm quyền, đúng nội dung và thể thức, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tất cả các văn bản sau khi ban hành đều được rà soát, hệ thống hoá, kiểm tra và xử lý đúng

quy định. Vì vậy khi ban hành văn bản không bị chông chéo và mâu thuẫn trong khi ban hành.

Công tác chuyển đổi số được Đảng uỷ, UBND xã triển khai thực hiện đồng bộ trên các lĩnh vực, hiện tại xã đã được công nhận hoàn thành tiêu chí chuyển đổi số của năm 2023 theo Quyết định số 4373/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh Thanh Hoá.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG VỚI MTTQ, CÁC ĐOÀN THỂ

Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và bám sát Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ, chương trình công tác trọng tâm của UBND xã. MTTQ và các đoàn thể chính trị đã tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của cấp trên, Nghị quyết của Đoàn, Hội đến đoàn viên, hội viên. Nắm bắt tư tưởng của nhân dân, vận động nhân dân hăng hái tham gia các phong trào thi đua xây dựng xã NTM nâng cao, xây dựng thôn kiểu mẫu, vận động hiến đất mở rộng đường giao thông, cuộc vận động ủng hộ xây nhà ở cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ủng hộ đồng bào bảo lụt, các hoạt động từ thiện nhân đạo được quan tâm. Duy trì việc tín chấp và hợp đồng uỷ thác với các ngân hàng vay vốn giúp hội viên, đoàn viên có vốn phát triển sản xuất, nhìn chung số vốn vay đều đưa vào sử dụng có hiệu quả và đúng mục đích. MTTQ đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động; triển khai kế hoạch tổ chức ngày đại đoàn kết ở khu dân cư, đã có 05/05 thôn thực hiện; Các đoàn thể chính trị đã thực hiện tốt các nhiệm vụ đăng ký cụ thể trong xây dựng nông thôn mới, xây dựng thôn kiểu mẫu, nổi bật như Hội CCB với phong trào làm sáng, đẹp tường rào trong khu dân cư; Hội LHPN với phong trào phân loại rác thải sinh hoạt, sắp xếp đồ đạc gọn gàng; Hội ND với phong trào sản xuất nông nghiệp, vệ sinh đồng ruộng; Đoàn Thanh niên với phong trào xây dựng công viên mini trong xây dựng thôn kiểu mẫu.

V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đã đạt được, thực hiện nhiệm vụ năm 2024 vẫn còn những hạn chế, yếu kém cần khắc phục đó là:

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024 trong điều kiện nền kinh tế bị suy thoái toàn cầu, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ phát triển chậm; một số chỉ tiêu không đạt kế hoạch đề ra. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ còn phát triển chậm. Việc thực hiện kế hoạch 145 ở 1 số thôn thực hiện chưa tốt, chưa kịp thời, thiếu tính quyết liệt, công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế do chưa huy động được sức mạnh từ nhân dân dẫn đến tính tự giác, tinh thần, trách nhiệm trong nhân dân còn chưa cao; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm tỷ lệ cao.

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm mặc dù đã được triển khai đồng bộ, tích cực, tuy nhiên đạt tỷ lệ vẫn chưa cao; Tổng đàn gia súc, gia cầm chưa đạt kế hoạch đề ra.

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tuy nhiên tình trạng nghiện, nghi nghiện còn tiềm ẩn. Phong trào quần chúng bảo vệ an

ninh tổ quốc còn nhiều hạn chế. Tình trạng vi phạm Luật đất đai, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã

2. Nguyên nhân: Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nhiều nguyên nhân, song chủ yếu là do công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số đồng chí cán bộ chỉ đạo và ở một số thôn chưa thực sự sâu sát, cụ thể, thiếu trọng tâm, trọng điểm, thiếu quyết liệt, trách nhiệm chưa cao trong thực hiện nhiệm vụ đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

Phần thứ hai:

MỤC TIÊU NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2025

Năm 2025 là năm có nhiều sự kiện quan trọng, là năm đại hội Đảng bộ xã khoá 38 và đại hội Đảng các cấp, vì vậy đòi hỏi cả hệ thống chính trị cần tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tranh thủ thời cơ, đề đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung tháo gỡ khó khăn, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả nguồn lực cho đầu tư phát triển. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa - xã hội, giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc, tăng cường bảo vệ môi trường, thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, đẩy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội.

I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KT-XH CỦA NĂM 2025

Số TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH 2025
I	Về kinh tế		
1	Tổng giá trị sản xuất (Giá so sánh năm gốc 2010)	Triệu đồng	491.618
	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%	18
2	Cơ cấu giá trị sản xuất (Giá so sánh năm gốc 2010)		
-	Nông nghiệp, thủy sản	%	21
-	Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng	%	39
-	Dịch vụ	%	40
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	1.888 trở lên
4	Diện tích, năng xuất, các cây trồng chủ yếu. Trong đó:		
-	Lúa: 290 ha trở lên, năng xuất bình quân: 62 tạ/ha	Tấn	1.798
-	Ngô: 15 ha trở lên, năng xuất bình quân: 60 tạ/ha	Tấn	90
-	Rau màu các loại:	Ha	300 trở lên
5	Tổng sản lượng thủy sản	Tấn	25 trở lên
6	Giá trị sản phẩm/ha canh tác, đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Triệu đồng	168
7	Tổng đàn gia súc, gia cầm:	Con	19.565 trở lên
-	Trong đó: Đàn trâu bò	Con	65 trở lên
-	Đàn lợn	Con	700 trở lên
-	Đàn gia cầm	Con	18.800 trở lên
8	Số hộ sản xuất, kinh doanh cá thể	Hộ	250

9	Số doanh nghiệp được thành lập	DN	1
10	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Triệu đồng	70
11	Tỷ lệ tăng thu ngân sách	%	6% trở lên
12	Số thôn đạt thôn kiểu mẫu	thôn	1
13	Duy trì tỷ lệ đường giao thông có điện chiếu sáng được làm mới đạt tiêu chuẩn (trừ giao thông nội đồng)	%	Duy trì
14	Số Km rãnh thoát nước được làm mới	Km	0,2
II	Văn hóa – Xã hội		
15	Tốc độ tăng dân số tự nhiên	%	0,6 trở xuống
16	Tỷ lệ hộ nghèo giảm (Theo tiêu chí mới)	%	0,3 trở lên
17	Duy trì tỷ lệ nhà ở kiên cố	%	Duy trì
18	Duy trì tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%	Duy trì
19	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	%	86 trở lên
20	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	5 trở xuống
21	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	81,2 trở lên
22	Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế	%	95,4
III	Môi trường		
23	Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh. Trong đó:	%	100
	Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch	%	100
	Tỷ lệ người dân dùng nước sạch từ nguồn cung cấp nước tập trung	%	71
24	Duy trì thôn đạt tiêu chuẩn về môi trường	Duy trì	Duy trì
25	Duy trì xã an toàn thực phẩm	Duy trì	Duy trì
IV	An ninh trật tự		
26	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	100

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

Phát huy những kết quả đã đạt được và sức mạnh đoàn kết sự đồng thuận trong nhân dân, khai thác mọi tiềm năng hiện có, phát huy nội lực, thu hút mọi nguồn lực để phát triển kinh tế văn hoá xã hội, đặc biệt là nguồn cấp quyền sử dụng đất và nguồn từ cấp trên để đầu tư xây dựng cơ bản. Đây mạnh chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng CNH - HĐH, tập trung phát triển sản xuất hàng hoá nông nghiệp theo hướng mở rộng sản xuất sản phẩm rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP.

Đây mạnh xã hội hoá và nâng cao các hoạt động văn hoá xã hội, quan tâm giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc, tạo thêm nhiều việc làm mới tăng thu nhập nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

Tiếp tục nâng cao các tiêu chí về nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng kết hợp phát triển kinh tế gắn liền với bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội góp phần phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 145 góp phần vào xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thực hiện tốt công tác quản lý ngân sách, hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để đề nghị UBND huyện tổ chức đấu giá đất ở tạo nguồn cho đầu tư xây dựng theo kế hoạch đầu tư công.

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các nhà trường, quan tâm giáo dục mũi nhọn.

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ của chính quyền từ xã đến thôn. Thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ trọng tâm của huyện ủy - HĐND - UBND huyện giao trong năm 2025.

B. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Về kinh tế.

Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, chuyên dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng và chuyển giao nhanh tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiến, công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá, phát triển chăn nuôi sinh học theo hướng công nghiệp trang trại. Tích cực sản xuất các loại rau màu truyền thống, du nhập các loại cây trồng mới có giá trị thu nhập cao vào sản xuất. Khuyến khích nhân dân tích tụ ruộng đất để chuyên đổi mô hình sản xuất lớn. Duy trì và mở rộng mô hình sản xuất hàng hóa gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm, tập trung phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm, đồng thời thực hiện tốt công tác tiêm phòng đạt tỷ lệ từ 80 % trở lên, khuyến khích tái đàn gia súc, gia cầm sau dịp Tết nguyên đán.

Tích cực du nhập các ngành nghề mới phù hợp với địa phương, động viên tuyên truyền các lao động nông nghiệp chuyển sang các lĩnh vực tiêu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ tăng thu nhập cho người lao động và tạo thế phát triển bền vững cho địa phương, đa dạng hoá và phát triển các loại hình dịch vụ, chú trọng dịch vụ cho sản xuất và phục vụ đời sống nhân dân.

Quản lý tốt công tác thu chi ngân sách, tăng cường khai thác nguồn thu tại chỗ, đảm bảo tốt công tác chi thường xuyên, thực hiện thu đúng, chi đủ, chi tiết kiệm, huy động nguồn vốn tại chỗ từ nguồn cấp quyền sử dụng đất để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, tích cực vận động nhân dân thành lập doanh nghiệp tăng thu nhập tạo việc làm cho người lao động góp phần vào sự phát triển kinh tế của địa phương.

2. Về văn hoá xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa, xã hội; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước, quy chế việc cưới, tang và lễ hội, xây dựng gia đình văn hoá, làng văn hoá.

Làm tốt công tác CSXH, công tác đền ơn đáp nghĩa đối với người có công, gia đình chính sách, xây dựng và phát động phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động từ thiện nhân đạo xoá đói giảm nghèo.

Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, nâng cao chất lượng giáo dục với mục tiêu tỷ lệ học sinh thi đậu vào lớp 10 THPT đạt từ 80% trở lên, tăng tỷ lệ học sinh khá giỏi, giảm tỷ lệ học sinh yếu kém, cá biệt, chú trọng giáo dục đạo đức, truyền thống kỹ năng sống cho học sinh. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận trường Mầm non và trường Tiểu học đạt chuẩn mức độ 2, trường THCS đạt chuẩn mức độ 1; kiểm định chất lượng giáo dục ở trường Mầm non và trường Tiểu học đạt cấp độ 3, trường THCS đạt cấp độ 2. Các trường phấn đấu trong топ trường có chất lượng của huyện, nâng cao chất lượng trung tâm học tập cộng đồng và các tiêu chí xã hội học tập đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, thực hiện tốt công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Tăng cường công tác truyền thông dân số, hạn chế tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên đến mức thấp nhất. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, sớm phát hiện dịch bệnh và chủ động phòng chống không để dịch bệnh lớn xảy ra, tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì xã an toàn thực phẩm, chợ kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm.

3. Quốc phòng - An ninh.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế, xã hội và phòng chống thiên tai, dịch bệnh; chủ động nắm chắc tình hình, hoàn thành nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Hoàn thành công tác huấn luyện sẵn sàng chiến đấu, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, từng bước ổn định lực lượng dân quân, thôn đội trưởng dân quân.

Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, không để hình thành điểm nóng, phát sinh tội phạm có tổ chức, sử dụng hung khí nguy hiểm, thực hiện tốt quản lý cư trú, kinh doanh có điều kiện, tăng cường tuân tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông, an ninh nông thôn gắn với đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Củng cố các tổ ANTT, tổ ANXH tự quản, giữ vững an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn xã.

4. Công Tư pháp – Văn phòng.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư ngay tại thôn, khu dân cư, tại xã, hạn chế đơn thư vượt cấp; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp tư vấn pháp lý để mọi người dân hiểu và tự giác chấp hành. Thực hiện tốt việc xử lý văn bản hồ sơ công việc và tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân trên môi trường điện tử, đảm bảo 4 tại chỗ, đồng thời kiểm soát các TTHC, tăng cường công tác giải quyết hồ sơ một phần, hồ sơ toàn trình và qua dịch vụ bưu chính công ích cho nhân dân. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, thực hiện quyết liệt vai trò, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong thực thi công vụ.

5. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản.

Tăng cường quản lý Nhà nước về đất đai, về xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhất là cấp giấy chứng nhận lần đầu, cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất nông nghiệp sau đổi điền dồn thửa lần 3 cho các hộ khi có nhu cầu; bám sát cơ sở để sớm phát hiện những trường hợp vi phạm Luật đất đai, trật tự xây dựng, bảo quản các công trình giao thông phục vụ sản xuất lâu dài, quản lý giám sát các công trình phúc lợi, cơ sở hạ tầng và diện tích đất đã được quy hoạch đưa vào sử dụng kịp thời đúng mục đích. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông theo Chỉ thị 24-CT/TU của Ban thường vụ tỉnh uỷ Thanh Hoá, Nghị quyết số 09-NĐ/HU ngày 01/10/2024 của Ban thường vụ huyện Hoằng Hoá tạo đà phát triển hạ tầng giao thông. Tăng cường quản lý Nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

6. Công tác xây dựng nông thôn mới và thực hiện Kế hoạch 145.

Thực hiện nghiêm kế hoạch hành động của Ban chấp hành Đảng bộ xã về nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao tiến tới mục tiêu xây dựng xã NTM kiểu mẫu. Huy động tối đa nguồn lực, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò tham gia của người dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thôn kiểu mẫu ngay từ những tháng đầu năm, phấn đấu hết năm 2025 thôn Nhân Hoà đạt thôn kiểu mẫu.

Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 145 của UBND huyện, quan tâm bảo vệ môi trường sinh thái, nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân. Phát huy dân chủ đoàn kết để xây dựng quê hương giàu đẹp văn minh.

7. Công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân.

Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị trong tổ chức, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ, chính quyền đề ra; thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; nâng cao hiệu quả phối hợp trong giải quyết công việc, đảm bảo kịp thời, hiệu quả và toàn diện trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn; xây dựng chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng - An ninh năm 2024, mục tiêu nhiệm vụ năm 2025. Đề nghị các ngành, các đoàn thể và nhân dân trong xã nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm chủ động sáng tạo khắc phục mọi khó khăn phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2025./.

Nơi nhận:

- HĐND-UBND Huyện (b/c);
- T.Tr Đảng uỷ-HĐND (b/c);
- MTTQ-Các ngành đoàn thể (p/h);
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã (t/h);
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các thôn.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phụng

